Die Statuten des Cusanus stellen den ersten Entwurf zu einem Gesamt-Statut für St. Florin überhaupt dar. Über die entsprechende Situation gibt ein undatiertes Schreiben (vor Mitte 15. Jh.) des Kapitels an den Trierer Erzbischof bezeichnende Auskunft (Kop.: KOBLENZ, StA, 701 A VII 1 Nr. 28, neue Signatur: 112, 1499, f. 115r): Inter cetera exhibenda p. v. r. iuxta tenorem cedula nobis tradite mandat dominatio vestra . . . , ut tradere et assignare debeamus statuta ecclesie nostre. Dignetur scire clemencia vestra, quod pauca habemus in scriptis statuta ultra iuramenta solita, que in primordio assumptionis decanorum, canonicorum ac vicariorum prestantur, et ultra ea, que in scriptis p. v. sunt presentata; sed negotia ecclesie nostre et precipue capituli longis temporibus per nos et antecessores nostros gubernata sunt et ducta iuxta laudabiles antiquas consuetudines et observancias inviolabiliter tentas et inconcusse servatas. Consuetudines enim iuxta iuris communis dispositionem vim legis habere dinoscuntur, cum consuetudinis ususque longevi non sit levius auctoritas et plerumque discordiam pariant novitates. Sunt denique antiqua statuta seu ordinaciones per certos predecessores p. v. r. edita aut edite, quibus per non-usum derogatum extitit, sicut eciam persepe contingit in legibus municipalibus et aliis iuris communis. Nam 'leges instituuntur, cum promulgantur, firmantur, cum moribus utencium approbantur. Sicut enim moribus utencium incontrarium nonnullae leges hodie abrogate sunt, ita moribus utencium leges ipse confirmantur' (wörtlich nach D. IV § Leges, post c. 3 In istis). . . Hinc est, quod supplicamus p. v. humilime, ut in statutis et ordinacionibus per nos nunc exhibitis et assignatis contentari dignetur. Die Argumentation des genannten Dictum Gratiani war NvK so geläufig (vgl. etwa De conc. cath. n. 103, 105, 130) und spielte bei ihm eine so zentrale Rolle, daß man versucht sein könnte, NvK als Verfasser dieses Schreibens anzusehen. Es wäre demnach noch vor der Abfassung von Nr. 258 entstanden. — Dass es noch kein Gesamt-Statut gab, bringt auch NvK in seiner Einleitung zum Ausdruck. Und noch in der Einleitung f. 4^r zu den Statuten von 1511 heißt es: Et quia statuta ecclesie nostre sancti Florini pro maiori parte in consuetudinibus plus consistunt quam in scriptis, igitur hic sequuntur statuta et consuetudines in scriptis redacte, ut ex illis unusquisque facilis perpendere et indagare possit, quomodo se in observacione eorundem ac in ecclesia et capitulo conversari debeat et tenetur. In der Tat ist außer Einzelstatuten, wie sie das Kapitel dem Erzbischof gegenüber erwähnt, kein mittelalterliches Gesamt-Statut für St. Florin überliefert. Vgl. dazu die Übersicht bei Diederich, St. Florin 64–66, wo der Entwurf des NvK als solcher aber nicht erkannt ist und im übrigen hinsicht aus ihm zitiert wird, als stelle er geltendes Recht dar.